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En el siguiente estudio se realiza una 
caracterización socio-demográfica 
de la Comuna de Santiago, 
utilizando como unidad de análisis 
la agrupación vecinal.

La metodología utilizada corresponde a la 

aplicación de la Encuesta Diagnóstico Comunal 

realizada por la Pontificia Universidad Católica 

para el Municipio de Santiago durante el 

primer trimestre del 2014.

Esta encuesta se realiza debido a la necesidad 

de contar con datos actualizados para la 

comuna de Santiago, Considerando que el 

Instituto Nacional de Estadísticas no validó los 

datos del CENSO 2012.
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Agrupación
Vecinal

La Comuna de Santiago tiene 7 Agrupaciones
Vecinales diferentes, nombradas por números.

Cada agrupación tiene características socio- 
demográficas diferentes, que en parte se 
pueden atribuir a su locación.
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AVAV
Número de
Viviendas

241

253

228

449

436

176

234

2017

La muestra corresponde a: 2017 
viviendas en la comuna distribuidas 
como lo muestra la tabla.

Muestra de Viviendas 
por Agrupación Vecinal:
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4

Barrios de producción 
simultánea por varias 
manzanas. Son casas 
repetitivas y edifcios de 
departamentos.
ej: Barrio Tracción/Castillo 
Conjunto: 900 - 5.000 m 
Pisos: 50 - 120 m

Poblaciones
Obreras

Edificios de 
Última Renovación
Condominios verticales, se 
presentan en unidades 
repetitivas de gran altura. 
Son viviendas unifamiliares.
ej: Edificios Paz-Corp
Conjunto: 5.000 - 15.000 m
Piso: 40 - 75 m

Edifcios de 4 - 7 pisos,
sin ascensor cosntruidos 
antes de 1992 dptos sobre 
los 80 m.
ej: Edificios en calle Merced.

Edificaciones
Antiguas

Casas de 1 o 2 pisos, 
conforman barrios con 
fachadas continuas pero 
de producción indivudual.
ej: Barrio Yungay

Viviendas 
Tradicionales

Cites y 
Pasajes
Un pequeño pasaje privado 
con acceso común, sin 
salida a la calle opuesta.
ej: Pasaje Adr. Cousiño
Conjunto: 900 - 5.000 m
Casas: 65 - 180 m 

Condominios verticales,  
con fachadas repetidas. 
Son la mayoría viviendas 
unifamiliares, 
ej: Conjunto Esperanza I-II
Conjunto: 5.000 - 10.000 m
Piso: 50 - 110 m

Edificios de 1era
Renovación

Tipologías de
Vivienda

2.

La comuna de Santiago tiene 
diferentes tipologías de vivienda 
que son reflejo de distintos 
momentos históricos en términos 
de desarrollo humano.



Distribuidos ppal en
las Agrupaciones:

DONDE EXISTE EXISTE UNA

1. Población por Agrupación Vecinal y 
Tipos de Vivienda

ÚLTIMA
Renovación

61%
RESIDENTES
COMUNALES

habitan en
EDIFICIOS

   AV   Cites Poblaciones 
Obreras

1
2
3
7
8
9
10

0,0%

5,9%

14,4%

1,4%

4,0%

27,8%

24,8%

0,0%

1,8%

0,0%

1,8%

0,3%

23,6%

33,5%

Tabla 1: Porcentajes de población residente por tipología 
de vivienda y agrupaciones vecinales, comuna d Santiago. 
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Al contrario
en las Agr. Vec. 

Debido a la 
mayor variabilidad
y características de 
las viviendas.

Primera
Renovación

Última
Renovación

Edificaciones
Antiguas

Viviendas
Tradicionales

4,0%

13,9%

9,1%

5,7%

21,5%

3,0%

0,0%

36,6%

49,5%

0,0%

71,0%

62,6%

23,8%

27,4%

54,3%

14,8%

7,7%

11,6%

4,8%

0,0%

0,0%

5,1%

14,1%

68,6%

8,6%

6,8%

21,7%

13,8%

Se realizó un análisis de la información considerando las distintas tipologías 

de viviendas que pueden ser reconocidas en la comuna de Santiago.
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1.1 Número de Personas Residentes en 
las Agrupaciones Vecinales

  AV 
1
2
3
7
8
9
10

1

37,0%

40,8%

23,0%

39,6%

33,5%

20,7%

16,2%

2

38,6%

39,2%

28,8%

37,3%

38,3%

29,9%

23,7%

3

13,0%

14,2%

23,2%

13,5%

16,3%

21,1%

21,2%

4

6,9%

4,8%

9,7%

5,6%

9,1%

15,5%

18,4%

  ¿Cuántas Personas Residen habitualmente en la Vivienda?

En las 
Agrupaciones:

Hay más % 
de hogares 
de 5 o más.

Tabla 1.1: Número de personas por vivienda en las 
agrupaciones vecinales, comunda de Santiago.

6

5

2,4%

0,7%

4,4%

2,9%

1,5%

3,7%

11,9%

6

2,2%

0,4%

3,8%

0,5%

0,8%

6,3%

3,5%

7+

0%

0%

7,2%

0,5%

0,6%

0,9%

7,0% Predominan
en 5 de las 
7 AV.

Hogares 
Bipersonales

Sobre todo:

En las 
Agrupaciones:

Predominan 
los hogares 
unipersonales.



D
ia
gn

ós
tic

o 
C
om

un
al

 2
01
4

2. Sexo y Jefatura de Hogar

53%
MUJERES

47%
HOMBRES

Gráfico 1: Sexo de residentes en hogares de la comuna de 
Santiago.

En general hay un predominio de las mujeres 

en 6 de las 7 agrupaciones vecinales, con cifras 

similares al promedio comunal. La AV 7 presenta 

un porcentaje mayor de hombres (52,4%)

Promedio Comunal Sexo

Tabla 2: Promedio de edad y distribución por sexo del jefe 
de hogar, comuna de Santiago.

La distribución de jefatura de hogar por sexo se 

distribuye casi homogéneamente entre hombres 

y mujeres, sin embargo existe un predominio de 

agrupaciones vecinales con jefatura de hogar 

masculina.

Jefatura de Hogar por Sexo y 
Edad Promedio

  AV 
1
2
3
7
8
9
10

Edad
Promedio

45,6

44,6

48,5

37,0

37,6

47,7

51,4

Femenino

46,4%

47,9%

52,6%

40,9%

52,6%

46,8%

45,2%

Masculino

53,6%

52,1%

47,4%

59,1%

47,4%

53,2%

54,8%

Sexo

7
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3. Edad de los Residentes

3
7

1

30 32 34 36 38 40

2

10

8

9

X

Gráfico 2: Edad promedio de la población residente por 
agrupaciones vecinales, comunda de Santiago.

A nivel de agrupaciones la 7 y 8 ocupan el 

promedio de edad mas bajo con 33, mientras que 

las 2 y 3 ocupan el promedio más alto con 40.

 

36 AÑOS
POBLACIÓN
RESIDENTEX

AV

8

Tabla 3: Porcentajes de la población residentes por tramos 
de edad en las agrupaciones vecinales. comuna de 
Santiago.

Mayor Porcentaje
de población

adulta con 23%

Mayor Porcentaje 
de niños con 

17% y 16%

Mayor Porcentaje 
de adultos mayores

con 16,8%

  AV 
1
2
3
7
8
9
10

Niños
(0-14 años)

8,5%

8,7%

12,5%

9,2%

9,6%

17,0%

16,1%

Joven
(15-29 años)

Adulto Joven
(30-44 años)

Adulto
(45-64años)

Adulto Mayor
(65 años o más)

27,6%

22,7%

20,5%

39,4%

39,4%

25,3%

25,2%

31,4%

37,3%

28,8%

32,7%

30,1%

25,9%

19,3%

19,3%

16,7%

23,6%

13,3%

16,3%

18,1%

22,5%

13,1%

14,6%

14,6%

5,3%

4,6%

13,7%

16,8%

Edad por Tramos
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4. Estado Civil y Estado de Hecho

Más del 50% de los residentes de la comuna se 
declaran solteros.

  AV 

1
2
3
7
8
9
10

Soltero/a Casado/a Divorciado/a Viudo/a Anulado/a

66,7%

61,3%

55,1%

68,1%

70,4%

56,9%

53,8%

19,2%

25,6%

31,5%

22,2%

23,9%

30,9%

30,8%

7,4%

5,3%

5,8%

5,5%

3,3%

4,4%

5,4%

5,4%

6,5%

6,5%

2,3%

2,3%

7,4%

7,5%

1,3%

1,3%

1,1%

1,9%

0%

0,5%

2,5%

¿Cuál es su estado civil actual?

Estado Civil

Tabla 4: Estado civil de la población residente mayor de 
15 años por agrupación vecinal, comuna de Santiago.

70% 68% 67%

Más del 50% de los residentes de la 
comuna no viven con parejas

Tabla 4.1: Estado de hecho de la población mayor de 15 
años por agrupación vecinal, comuna de Santiago.

  AV 
1
2
3
7
8
9
10

Casado/a vive
con esposo/a

Conviviente 
con pareja = 

sexo

Conviviente 
con pareja = 

sexo
No convive 
con pareja

13,7%

22,1%

23,4%

18,4%

19,1%

24,8%

25,8%

30,5%

22,9%

19,3%

22,8%

27,1%

24,4%

21,0%

4,6%

2,0%

0,4%

2,5%

1,2%

0,7%

0,6%

51,2%

53,0%

56,9%

56,2%

52,0%

50,1%

52,6%

¿Actualmente cuál es su estado de hecho?

Estado de Hecho

50%+
9
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5. Nivel Educacional de la 
Población Residente 

Comparando la Tabla 5 con el mapa de analfabetismo 

se desprende que justamente aquellas agrupaciones 

que tienen porcentaje de analfabetismo más alto son 

también las agrupaciones con mayor población que 

sólo alcanzó la educación básica. 

0%-1 %-%- 2%

Nivel de 
Analfabetismo

1

10

  AV 
1
2
3
7
8
9
10

No Asistió

2,4%

0,7%

3,4%

3,1%

1,9%

3,7%

3,2%

Pre-Escolar Básica Media Post-GradoSuperior
(técnica-profesional)

1,2%

1,1%

2,1%

1,9%

2,6%

3,5%

5,4%

8,5%

10,8%

14,8%

6,2%

6,8%

19,3%

19,9%

28,7%

26,5%

39,7%

12,0%

18,6%

32,2%

37,8%

51,7%

51,9%

37,8%

68,4%

65,2%

38,5%

32,4%

7,5%

8,9%

2,2%

8,4%

4,8%

2,9%

1,3%

  Nivel de Educación Alcanzado

Tabla 5: Porcentaje de población residente por nivel 
educacional alcanzado en las agrupaciones vecinales.

Porcentajes Comunales:

SITUACIÓN

VULNERABLE+
Po

st
gr

ad
o

5%

Su
pe

rio
r

49%

M
ed

ia 28%

Bá
sic

a

12%

Pr
e-

Es
co

la
r

N
o 

As
ist

ió

2,6% 2,6%
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6. Sistema de Salud 

Tabla 6: Porcentaje de población residente afiliada a los 
distintos sistemas previsionales de salud.

  AV 
1

2

3

7

8

9

10

Público FF.AA Privado Ninguno

51,5%

45,5%

61,6%

35,2%

46,4%

65,2%

74,2%

2,5%

2,7%

0,4%

2,3%

1,8%

1,7%

3,6%

36,2%

38,8%

26,6%

55,8%

47,2%

27,1%

14,7%

9,8%

13,0%

11,4%

6,7%

4,5%

6,0%

7,5%

Sistema de Salud

Agr. Vec. 60%+
PÚBLICO

Agr. Vec. Mayor
PRIVADO

%

Agrupaciones con mayor % de residentes 
sin ningún sistema de salud.

SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD

11
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6.1 Cuidado de Personas Con 
Discapacidad 

3

7

1

2

10

AV

8

9

sí no

Gráfico 3: Proporción de residentes que se dedican al 
cuidado de personas por discapacidad por agrupación 
vecinal, comuna de Santiago.

  AV 
1

2

3

7

8

9

10

* Los datos están calculados en base a personas que sí declararon tener alguna dificultad física para realizar actividades. Considerar que debido a la 
cantidad de hogares registradas en la encuesta, la representatividad de las respuestas no permite elaborar conlcuisiones certeras.

¿Dedica tiempo al cuidado de algún 
miembro del hogar con discapacidad?

6%

3%

2%

3%

5%

2%

5%

Tipo de dificultades Físicas para Realizar Actividades:

Física o Movilidad Psiquiátrica o Mental Auditiva

7,8% 7,5% 6,9% 3,0% 2,9% 5,3% 3,2%

12

- 4 hrs Solo 
Mañana

Solo 
Tarde

Algunos
días

5 Días
Hábiles

Semana
Completa

4,2%

25,0%

3,4%

0,0%

5,9%

0,0%

18,9%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

5,9%

0,0%

8,1%

8,3%

0,0%

6,9%

3,8%

17,6%

6,3%

0,0%

41,7%

25,0%

37,9%

30,8%

17,6%

12,5%

10,8%

16,7%

37,5%

10,3%

7,7%

17,6%

0,0%

18,9%

29,2%

12,5%

41,4%

57,7%

35,3%

81,3%

43,2%

¿Cuánto tiempo dedica a esta actividad?

Tabla 7: Tiempo dedicado al cuidado por agrupación 
vecinal, comuna de Santiago.

Habla

AV con Mayor % 
de Algún tipo de
dificultad:

Para Ver

1,9%2,7%

18%

16%

16%
5,2%
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7. Pueblos Originarios y Migrantes

3

7

1

2

10

AV

8

9

7,0%

6,3%

9,9%

1,6%

3,8%

4,7%

8,1%

Gráfico 4: Distribución de la pertenencia a pueblos 
originarios por agrupación vecinal, comuna de Santiago.

  AV 
1

2

3

7

8

9

10

Otra
Comuna

Esta
Comuna

Otro
País

Año de
llegada al país

18,4%

42,6%

41,3%

17,6%

28,0%

40,7%

50,6%

62,2%

46,1%

43,0%

72,1%

61,9%

51,3%

41,2%

19,4%

11,3%

15,8%

10,4%

10,0%

8,0%

8,1%

2006

2009

2006

2003

2010

2008

2004

Cuando ud. nació ¿en qué comuna vivía su madre?

Tabla 9: Comuna de nacimiento y año de llegada al país 
de la población migrante por agrupación vecinal.

M AYO R
PORCENTAJE

INMIGRANTES
EXTRANJEROS
y su año promedio de 
llegada al país es el 
2006.

de

Los migrantes 

corresponden a una 

población de gran 

representatividad 

respecto a otras 

comunas del Gran 

Santiago.

  AV 
1

2

3

7

8

9

10

Chilena Otra
Nacionalidad

Doble
Nacionalidad

79,4%

87,9%

84,3%

89,6%

90,2%

92,0%

92,2%

18,0%

12,1%

15,7%

7,5%

9,5%

7,8%

7,1%

2,6%

0,0%

0,0%

2,9%

0,3%

0,2%

0,6%

¿Cuál es su Nacionalidad?

Tabla 8: Nacionalidad de los residentes por agrupación 
vecinal, comuna de Santiago.

Agr. Vec.

13



D
ia
gn

ós
tic

o 
C
om

un
al

 2
01
4

8. Mercado Laboral de la 
Población Residente

  AV 
1

2

3

7

8

9

10

Si No No Sabe No Responde

71,4%

54,9%

61,6%

77,7%

71,4%

65,7%

58,0%

27,5%

42,2%

36,9%

22,3%

28,4%

34,3%

41,2%

1,1%

0,5%

0,9%

0,0%

0,1%

0,0%

0,4%

0,0%

2,4%

0,7%

0,0%

0,1%

0,0%

0,4%

La semana pasada entre Lunes y Domingo ¿Trabajó al menos 1 hora?

Tabla 10: Proporción de personas mayores de 15 años que 
trabajan y reciben pago por ello, por agrupación vecinal.

30%

Agrupación NO
recibió pago
por la hora
trabajada.
Mientras que en el
resto de las AV el 
% es menor a 5.

Proporción de personas con trabajo:

Para quienes trabajaron la semana anterior:

14

  AV 
1

2

3

7

8

9

10

Asalariado Independiente No Remunerado
Trabajador

servicio doméstico
Empleador o 
empresario

71,0%

79,0%

71,9%

83,6%

87,2%

73,9%

72,2%

1,2%

0,0%

1,4%

1,0%

0,7%

2,7%

0,3%

1,8%

0,4%

3,6%

1,0%

0,5%

1,7%

0,0%

24,8%

17,2%

21,6%

14,0%

10,3%

19,9%

23,0%

0,9%

1,3%

0,7%

0,5%

1,0%

1,4%

3,9%

¿En el trabajo usted es?

Tabla 11: Posición ocupacional de la población residente 
trabajadora por agrupación vecinal. 

Sí Firmaron 
Contrato:

No Tienen 
Contrato:

Población trabajadora 
asalariada con un 
promedio de 81%

En general en las 
agrupaciones vecinales, 
los trabajadores tienen 
contratos de trabajo, sin 
embargo en algunas 
agrupaciones hubo más 
estabilidad y mayores % 
que en otras.

Mayor inestabilidad 
con una representación 
del 38,7% y 35,1%

Posición ocupacional en el trabajo:

Situaciones de Contrato en los Residentes:
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8.1 Jornadas Laborales

  AV 
1

2

3

7

8

9

10

1

2

3

7

8

9

10

Parcial AVCompleta Prolongada

17,2%

13,5%

17,9%

9,9%

9,0%

13,1%

16,0%

60,7%

62,0%

60,4%

69,5%

68,9%

46,9%

53,8%

20,8%

19,7%

17,5%

14,6%

16,0%

27,6%

24,7%

¿Qué tipo de jornada tiene su trabajo?

Tabla 12: Jornada laboral de la población trabajadora, 
comuna de Santiago. 

Tipo de jornada laboral:

Residentes Con o Sin Afiliación a Sistema de Pensiones (porcentajes + relevantes)

Sí No
+70% 44%

Sí, enseguida No

33,5%

33,3%

31,2%

44,7%

33,8%

46,0%

51,4%

57,3%

33,7%

59,9%

49,8%

55,5%

31,5%

42,8%

¿Tiene disponibilidad para 
trabajar + horas?

Tabla 13: Disponibilidad para trabajar más horas 
semanales por agrupación vecinal. 

Disponibilidad para hrs extras:

Promedios más significativos para 
la disponibilidad de horas por 
agrupación.

Sí

No

No Sabe
8,8% Un porcentaje no 

menor de la población 
no sabe si está afiliado 
o no, especialmente 
en la agrupación 9.

51,4%

57,3%

46,0%

59,9%

15
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9. Lugar Donde Realizan Actividades

  AV 
1

2

3

7

8

9

10

Otra Comuna Otra ComunaComuna Stgo Comuna Stgo

36,2%

35,8%

34,1%

30,8%

35,0%

29,6%

35,0%

33,2%

33,5%

24,3%

46,9%

35,6%

36,0%

23,9%

7,5%

11,3%

9,3%

9,8%

13,7%

10,8%

9,7%

9,3%

4,3%

3,0%

12,3%

6,3%

3,0%

6,5%

Trabaja Estudia

Tabla 14: Lugares donde realizan actividades de trabajo, 
estudios, atención de salud y actividades de tiempo libre 
entre los habitantes de la comuna de Santiago.

Agrupación 

47%

Trabajadores

12%

Estudiantes

Esta agrupación presenta 
las mayores proporciones  
respecto a realizar 
actividades fuera de 
la comuna.

16

Las siguientes estadísticas apuntan a caracterizar 

las actividades cotidianas de los residentes, para 

solucionar sus distintas necesidades en relación a 

sus desplazamientos. 

Otra Comuna Otra ComunaComuna Stgo Comuna Stgo

25,2%

10,8%

5,6%

34,8%

18,9%

22,0%

15,6%

84,3%

89,4%

94,8%

74,5%

83,4%

47,0%

81,5%

67,0%

85,2%

92,0%

62,3%

72,7%

66,5%

78,1%

11,9%

5,8%

1,7%

22,9%

6,2%

10,3%

8,0%

Salud Act. Tiempo Libre

Salud

34%

Tiempo Libre

23%
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9.1  Tiempo en el Desplazamiento
de Actividades

51,5% 13,0%31,8%

10,4%

66,8%

38,0%

16,9%

2,3%

8,3%

3,3%

95,0%

93,8%

45,0% 17,2%34,2%

9,0%

77,2%

81,2%

15,4%

2,2%

1,3%

1,7%

86,0%

87,7%

% Más Altos
Agrupaciones

% Más bajos
Agrupaciones

% Más bajos
Agrupaciones

0-30 min 30-60 min

Estudios

Salud

Tiempo Libre

Trabajo

Tabla 15: Porcentajes más altos y bajos de los diferentes 
tiempos que toman los residentes en desplazarse para sus 
actividades.

21,1% 4,1%

0,2%

7,2%

5,2% 1,7%

15,9% 0,0% 2,1%

6,9% 0,0% 4,4%

20,5% 4,7%

0,2%

5,7%

3,9% 1,6%

12,7% 0,0% 1,5%

6,2% 0,4% 3,3%

% Más bajos
Agrupaciones

% Más Altos
Agrupaciones

% Más Altos
Agrupaciones

60-120 min

0-30 min

desplazamientos
cortos

Predominan los

17
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Tipologías de
Vivienda

2.

En esta parte se realiza una 
caracterización de las agrupaciones 
vecinales en función de viviendas 
y hogares.

18
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1. 72,581

2. 22,591
3. 16,196

1. Tipo de Viviendas

Edificio última 
renovación

Vivienda Tradicional Edificaciones Antiguas

Orden de tipos de vivienda más preponderantes:

   AV   Cites Poblaciones 
Obreras

Primera
Renovación

Última
Renovación

1

2

3

7

8

9

10

0,0%

5,1%

12,9%

0,9%

2,7%

26,9%

20,7%

0,0%

2,0%

0,0%

1,5%

0,2%

17,3%

31,9%

6,1%

13,0%

10,8%

4,1%

18,3%

4,6%

0,0%

43,3%

51,6%

0,0%

78,1%

69,0%

29,4%

34,5%

Tabla 16: Tipologías de vivienda por agrupación vecinal en 
la comuna de Santiago.

4. 12,734 6. 8,390

Edificación Primera 
Renovación

Cites Poblaciones 
Obreras

Edificaciones
Antiguas

Viviendas
Tradicionales

45,7%

13,4%

9,2%

9,8%

4,3%

0,0%

0,0%

4,9%

15,0%

66,7%

5,6%

5,4%

21,3%

12,5%

Edificio última 
renovación

Vivienda
Tradicional

Edificación
Antigua

Población
Obrera

Primera
Renovación

19
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1.1 Tipo de Viviendas 
(información complementaria)

   AV Casa Pareada
Ambos Lados

Casa Pareada
Cité

Dpto. en Edificio
con Ascensor

1

2

3

7

8

9

10

1,6%

5,5%

42,3%

5,0%

5,4%

22,3%

37,9%

0,0%

2,8%

9,2%

0,9%

2,7%

25,9%

8,2%

90,6%

63,0%

10,5%

91,3%

88,0%

34,0%

34,5%

Tabla 17: Tipo de vivienda por agrupación vecinal, comuna 
de Santiago.

Agr. Vec.
CASAS PAREADAS
AMBOS LADOS

PREDOMINAN

20

Dpto. en Edificio
sin Ascensor

4,5%

21,3%

18,4%

2,2%

2,9%

15,2%

7,3%

ASCENSOR
EDIFICIOS CON

Agr. Vec.

1

2

PREDOMINAN
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2. Ocupación de la Vivienda

A continuación se muestran las condiciones de 
ocupación de vivienda que predominan en 
la comuna:

Tabla 18: Condición de ocupación de la vivienda por 
agrupaciones vecinales.

AV

1

2

3

7

8

9

10

Propio
Pagado

Propio 
Pagándose

Arrendado
con contrato

Arrendado
sin contrato

13,9%

22,1%

31,8%

10,4%

10,9%

21,3%

36,6%

14,7%

14,9%

15,3%

24,3%

25,7%

17,3%

9,5%

62,9%

53,8%

31,4%

59,0%

55,7%

36,0%

43,1%

3,3%

6,0%

17,4%

3,9%

3,0%

17,8%

7,3%

¿Bajo que condición ocupa la vivienda?

%2

2

Arriendo

Vivienda Propia

con
contrato

sin
contrato

agr. vec

62,9%5%59%

agr. vec

17,8%1%17,4%

Pagándose
agr. vec

25,7 4,3%

Pagada
agr. vec

36,6%%2

21
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D
ia
gn

ós
tic

o 
C
om

un
al

 2
01
4

4. Subsidios, Dividendos y Arriendos

Tabla 19: Obtención de vivienda con programas 
habitacionales, comuna de Santiago.

AV

1

2

3

7

8

9

10

Subsidio
Habitacional

Recursos
Propios

Herencia
o Traspaso

12,7%

10,4%

18,4%

15,5%

22,5%

6,0%

11,2%

78,9%

36,0%

56,1%

80,3%

61,2%

70,1%

54,2%

5,6%

17,6%

17,5%

3,5%

5,6%

14,9%

29,9%

¿Compró o obtuvo su vivienda con 
algún susbsidio del estado?

Promedio de los porcentajes más altos por agrupación:

1. Obtención de la Vivienda

80%

22

Tabla 20: Pago de dividendo por agrupación vecinal, 
comuna de Santiago.

AV

1

2

3

7

8

9

10

Sí No

87,2%

48,7%

76,6%

99,1%

91,8%

84,6%

68,0%

2,6%

3,9%

6,4%

0,9%

4,9%

0,0%

4,0%

¿Está al día con el pago del 
dividendo?

2. Pagos de Dividendo

NoSí

80%

Sin embargo esta 
pregunta presento 
la mayor evasión de 
respuesta, llegando 
a un 47% en la 
agrupación 2.

99% 6,4%22,5%
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5. Satisfacción con la Vivienda

  AV 

1

2

3

7

8

9

10

9,0%

7,5%

17,3%

4,4%

6,10%

13,2%

20,3%

69,8%

69,2%

50,6%

61,9%

71,9%

53,8%

65,9%

9,4%

9,4%

14,3%

4,4%

6,1%

11,2%

10,8%

63,3%

68,9%

45,9%

59,7%

68,6%

57,9%

74,6%

Adecuado AdecuadoInadecuado Inadecuado

Estado o Calidad Vivienda Calidad Servicios Básicos

¿Qué tan adecuada o inadecuada es su vivienda en los siguientes aspectos?

Tabla 21: Percepción sobre el estado o calidad 
de la vivienda, la apariencia, la calidad de los 
servicios básicos y la privacidad personal en el 

hogar, por agrupación vecinal.

10,2%

9,9%

22,9%

4,8%

6,6%

10,2%

17,7%

69,8%

66,8%

42,4%

55,1%

68,3%

54,8%

67,2%

14,7%

14,3%

20,4%

14,6%

15,0%

12,2%

15,6%

62,0%

59,1%

40,9%

51,6%

61,0%

48,2%

62,3%

Adecuado AdecuadoInadecuado Inadecuado

Aspecto o Apariencia Vivienda Espacio y privacidad de los 
miembros del hogar

23
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5.1 Posibilidad de Cambio o Arreglo 
de Vivienda

  AV 

1

2

3

7

8

9

10

27,3%

38,2%

40,9%

22,9%

18,4%

36,5%

50,6%

22,4%

17,3%

11,7%

29,4%

22,0%

18,8%

6,5%

53,1%

41,3%

27,0%

42,7%

37,5%

39,6%

33,3%

13,1%

11,4%

23,0%

18,1%

10,5%

14,2%

11,7%

Muy Posible Muy PosibleNada Posible Nada Posible

Cambiarse de Vivienda Arreglar su Vivienda

¿Cuáles son las posibilidades de cambiarse de vivienda o arreglarla?

Por lo general se observa que para 
los residentes no es posible arreglar 
su vivienda.

En las siguientes agrupaciones 
existe una mayor posibilidad de 
cambiarse de vivienda.

Tabla 22: Posibilidad de cambiarse de vivienda o 
arreglar esta misma por agrupaciones vecinales. 

Agr. Vec.Agr. Vec.

24

  AV 

1

2

3

7

8

9

10

17,3%

7,8%

26,5%

19,6%

8,9%

22,9%

32,0%

82,7%

92,2%

73,5%

80,4%

91,1%

77,1%

68,0%

NoSí

¿Existe Riesgo de Perder 
la Vivienda?

¿Considera que existe riesgo de perder 
su vivienda?

Tabla 23: Posibilidad de perder la vivienda por agrupación 
vecinal, comuna de Santiago.

32% 26,5%

SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD
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6. Ingresos y Economía Familiar

AV

1

2

3

7

8

9

10

Menos de 
1

8,6%

9,0%

17,8%

1,5%

5,5%

13,3%

26,0%

Respecto al ingreso de los hogares, la 
distribución de éste entre agrupaciones 
vecinales se muestra en base al ingreso 
mínimo; 210,000 pesos.

Tabla 24: Distribución de los ingresos por hogar en base 
al sueldo mínimo por agrupación vecinal.

26%

27,3%

Menos de 1

1 a 2

Más de 
81 a 2Menos 

de 1 2 a 3 3 a 4 4 a 5 5 a 6 6 a 7

22,9%

19,7%

25,2%

9,2%

11,4%

24,5%

27,3%

18,8%

18,9%

16,3%

13,8%

13,0%

14,8%

19,0%

12,2%

16,8%

9,4%

16,0%

17,0%

11,7%

7,4%

9,0%

9,4%

4,0%

17,9%

15,2%

6,6%

4,3%

6,5%

13,1%

4,0%

19,3%

14,3%

8,7%

3,9%

6,5%

5,3%

4,5%

13,8%

7,0%

4,6%

1,3%

4,9%

2,9%

2,0%

7,2%

5,9%

3,6%

0,0%

¿En qué tramo está el ingreso de su hogar? (ingreso base: 210,000)

6 a 7

Más de 8

13,8%

7,2%

25
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6. Ingresos y Economía Familiar

Tabla 25: Acceso a créditos por apuros económicos por 
agrupación vecinal. 

AV

1

2

3

7

8

9

10

Tarjeta de 
Crédito

Casa
Comercial

Línea de
Crédito

Crédito de
Consumo

18,8%

10,2%

17,1%

19,8%

20,9%

14,3%

10,0%

18,4%

11,5%

18,0%

13,7%

16,5%

16,8%

30,3%

16,9%

11,3%

3,4%

10,2%

12,5%

9,7%

9,6%

10,2%

9,1%

4,9%

8,8%

10,4%

8,2%

17,3%

En los últimos 12 meses, debido a apuros económicos,
ud. ha tenido que recurrir a

30%

18%

20,9%

19,8%

26

Tabla 26: Población trabajadora con capacidad
de ahorro, por agrupación vecinal.  

AV

1

2

3

7

8

9

10

Sí No

51,4%

58,8%

29,7%

49,2%

55,7%

42,1%

32,9%

45,7%

34,3%

63,9%

48,4%

39,1%

47,1%

64,9%

¿Usted dedica parte de su 
ingreso mensual, quincenal o 

anual al ahorro?

60%+
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7. Otros Antecedentes

A. Mascotas
Una preocupación de la comuna 
corresponde a la tenencia 
responsable de mascotas, por 
ello el municipio consultó sobre la 
tenencia y cantidad de mascotas 
en el hogar.

  AV 

  AV 

1

2

3

7

8

9

10

1

2

3

7

8

9

10

28,6%

32,9%

40,6%

16,9%

21,8%

36,0%

44,4%

67,1%

72,5%

59,8%

74,0%

75,0%

66,2%

60,2%

18,6%

12,5%

24,4%

18,2%

13,7%

18,3%

18,4%

1,4%

8,8%

7,3%

3,9%

1,0%

5,6%

10,5%

4,3%

1,2%

3,7%

0,0%

1,1%

1,4%

2,3%

Sí

1 2 3 4

¿Hay Mascotas en su Hogar?

¿Cuántas mascotas hay en su hogar?

Tabla 27: Población residente con y sin mascotas
dentro del hogar por agrupación vecinal.

Tabla 28: Cantidad de mascotas en el hogar, por 
agrupación vecinal.

Menos del 50% 
en promedio de 
la comuna tiene 
mascotas. Sin embargo, 
las agrupaciones con 
más mascotas son:

4,3%

2,5%

2,4%

1,3%

4,2%

2,8%

1,0%

1,4%

2,5%

0,0%

0,0%

1,0%

1,4%

3,0%

1,4%

0,0%

0,0%

1,3%

4,2%

4,2%

5,0%

71,4%

67,1%

59,4%

83,1%

78,2%

64,0%

55,6%

No

5 6 a 10 + de 10

44,4%

40,6

27

75%

24,4%

10,5%

4,3%

Agrupaciones con mayores %
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7. Otros Antecedentes

B. Vacaciones

Relacionado con el bienestar 
de la población, se investigó la 
posibilidad de los residentes de 
tener vacaciones.

  AV 

1

2

3

7

8

9

10

25,3%

19,7%

2,9%

6,9%

9,3%

14,2%

18,1%

0,4%

2,0%

4,6%

2,6%

1,4%

1,0%

1,3%

37,6%

41,8%

32,1%

48,8%

46,1%

44,2%

40,5%

19,1%

18,1%

5,4%

19,1%

18,1%

7,6%

2,6%

Se quedó en 
casa

Otra ciudad
de Chile

Fuera de
Chile

Otra 
comuna dentro 
Reg. Metrop. 

¿Cuál fue su Destino?

Tabla 30: Principales destinos de vacaciones por 
agrupación vecinal.

28

  AV 

1

2

3

7

8

9

10

62,9%

59,6%

53,8%

76,2%

67,8%

61,1%

53,9%

37,1%

40,4%

46,2%

23,8%

32,2%

38,9%

46,1%

NoSí

¿En los últimos 12 meses, se ha 
tomado vacaciones?

Tabla 29: Porcentajes de posibilidad de los residentes de 
tomar vacaciones por agrupación vecinal.

46%

El nivel socioeconómico en 
general de cada agrupación 
se asocia parcialmente al 
tipo de vacaciones al que 
acceden los hogares.

AGRUPACIONES QUE MÁS 
SALIERON DE SANTIAGO

+ DEL 45%
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